TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 07.001/2024

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais,a autoridade competente, o(a) Sr(a). MARIA
DO SOCORRO VIEIRA SOUSA TEIXEIRA, HOMOLOGA a adjudicação da licitação na
modalidade  Pregão  na  forma  Eletrônico  nº  07.001/2024,  referente  ao  Processo
Administrativo nº 00007.20240125/0001-40.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

LICITANTE: 43.240.145/0001-72 - LDP E OLIVEIRA LTDA

8 - LOTE 8 - MATERIAL DIDÁTICO

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

28

KIT DO ALUNO – 2º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Português 2º ano
aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho
- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
100 páginas, cor 4/4
cores - acabamento:
espiral.

ATICA 327.0 UND 195,00 185,99 60.818,73

29

KIT DO ALUNO – 2º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Matemática 2º
ano  aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho
- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
100 páginas, cor 4/4
cores - acabamento:
espiral

ATICA 327.0 UND 195,00 185,99 60.818,73

30

KIT DO ALUNO – 2º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Ciências da
Natureza (Ciências) 2º
ano aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
250g, 4 cores,
laminação brilho -
miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
40páginas, cor 4/4
cores - acabamento:
dobra e grampo.

ATICA 327.0 UND 195,00 185,99 60.818,73

31 KIT DO ALUNO – 5º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Português 5º ano
aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho

ATICA 377.0 UND 195,00 185,99 70.118,23

- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
110 páginas, cor
4/4cores, 4/4 cor -
acabamento: espiral

32

KIT DO ALUNO – 5º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Matemática 5º
ano  aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho
- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
140 páginas, 4/4 cor -
acabamento: espiral.

ATICA 377.0 UND 195,00 185,99 70.118,23

33

KIT DO ALUNO – 5º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Ciências
Natureza  (Ciências) 5º
ano aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
250g, 4 cores,
laminação brilho -
miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
40 páginas, cor 4/4
cores - acabamento:
dobra e grampo

ATICA 377.0 UND 195,00 185,99 70.118,23

34

KIT DO ALUNO – 8º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Português 8º ano
aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho
- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
160 páginas, cor 4/4
cores. - acabamento:
espiral.

ATICA 313.0 UND 195,00 185,99 58.214,87

35

KIT DO ALUNO – 8º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Matemática 8º
ano  aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho
- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
180 páginas, 4/4 cor -
acabamento: espiral.

ATICA 313.0 UND 195,00 185,99 58.214,87

36

kIT DO ALUNO – 8º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Ciências
Natureza  (Ciências) 8º
ano aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho
- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
56 páginas, 4/4 cor -
acabamento: espiral

ATICA 313.0 UND 195,00 185,99 58.214,87

37 KIT DO ALUNO – 9º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Português 9º ano
aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho
- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set

ATICA 343.0 UND 195,00 185,99 63.794,57

75g, aproximadamente
160 páginas, cor 4/4
cores - acabamento:
espiral.

38

KIT DO ALUNO – 9º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Matemática 9º
ano  aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho
- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
180 páginas, cor 4/4
cores - acabamento:
espiral

ATICA 343.0 UND 195,00 185,99 63.794,57

39

KIT DO ALUNO – 9º
ANO – COMPOSTO
POR: 01 Livro Acerta
Brasil Ciências
Natureza  (Ciências) 9º
ano aluno - capa:
20,5x27,5cm, cartão
supremo 250g, 4
cores, laminação brilho
- miolo: formato 20,5 x
27,5 cm, papel off-set
75g, aproximadamente
56 páginas, 4/4 cor -
acabamento: espiral

ATICA 343.0 UND 195,00 185,99 63.794,57

Total do lote....................R$ 758.839,20

Homologado para LDP E OLIVEIRA LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 43.240.145/0001-72, pelo melhor valor de
R$ 758.839,20 (setecentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e vinte centavos), em 05/03/2024.

LICITANTE: 09.596.757/0001-64 - EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA

1 - LOTE 1 – MATERIAL DIDÁTICO PARA CRECHES E PRÉ ESCOLAR

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

8

KIT PEDAGÓGICO DO
ALUNO DA COLEÇÃO
DESCOBRIR E
APRENDER
INTERAÇÕES E
BRINCADEIRAS 2
ANOS, DE ACORDO
COM A BNCC,
CONTENDO: 1 LIVRO
DO ALUNO (1
VOLUME); AGENDA DE
APOIO PEDAGÓGICO
DO ALUNO. AUTORAS:
CLAÚDIA MARCOS E
MÉRCIA FIGUEIREDO –
EDIÇÕES IPDH

EDICOES
IPDH

280.0 KIT 311,33 295,00 82.600,00

9

KIT PEDAGÓGICO DO
ALUNO DA COLEÇÃO
DESCOBRIR E
APRENDER
INTERAÇÕES E
BRINCADEIRAS 3
ANOS, DE ACORDO
COM A BNCC,
CONTENDO: 2 LIVROS
DO ALUNO (2
VOLUMES); AGENDA
DE APOIO
PEDAGÓGICO DO
ALUNO. AUTORAS:
ALESSANDRA
MONTEIRO, CLAÚDIA
MARCOS. NUKÁCIA
ARAUJO E MÉRCIA
FIGUEIREDO – EDIÇÕES
IPDH

EDICOES
IPDH

390.0 KIT 394,00 344,00 134.160,00

10

KIT PEDAGÓGICO DO
ALUNO DA COLEÇÃO
DESCOBRIR E
APRENDER
INTERAÇÕES E
BRINCADEIRAS 4 ANOS
DE ACORDO COM A
BNCC, CONTENDO: 2
LIVROS DO ALUNO (2
VOLUMES); AGENDA
DE APOIO
PEDAGÓGICO DO
ALUNO. AUTORAS:
ALESSANDRA
MONTEIRO, CLAÚDIA
MARCOS, NUKÁCIA
ARAUJO E MÉRCIA
FIGUEIREDO – EDIÇÕES
IPDH

EDICOES
IPDH

500.0 KIT 377,00 358,00 179.000,00

11

KIT PEDAGÓGICO DO
ALUNO DA COLEÇÃO
DESCOBRIR E
APRENDER
INTERAÇÕES E
BRINCADEIRAS 5
ANOS, DE ACORDO
COM A BNCC,
CONTENDO: 2 LIVROS
DO ALUNO (2
VOLUMES); AGENDA
DE APOIO
PEDAGÓGICO DO
ALUNO. AUTORAS:
ALESSANDRA
MONTEIRO, CLAÚDIA
MARCOS, NUKÁCIA
ARAUJO, ISABEL
MORESCHI E MÉRCIA
FIGUEIREDO – EDIÇÕES
I

EDICOES
IPDH

400.0 KIT 377,33 358,00 143.200,00

12

KIT PEDAGÓGICO DE
SALA DE AULA DA
COLEÇÃO DESCOBRIR
E APRENDER
INTERAÇÕES E
BRINCADEIRAS
CONTENDO: BOLSA EM
LONITA COM
IMPRESSÃO GRÁFICA;
LIVROS DO
PROFESSOR    DA
COLEÇÃO
DESCOBRIR    E
APRENDER
INTERAÇÕES E
BRINCADEIRAS,
CARTAZES COM
DIVERSOS

EDICOES
IPDH

80.0 KIT 556,67 537,00 42.960,00

Total do lote....................R$ 581.920,00

2 - LOTE 2 – MATERIAL DIDÁTICO E PARADIDÁTICO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM TEMAS
TRANSVERSAIS

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

13

COLEÇÃO
CONSTRUINDO
VALORES NA ESCOLA,
DAS EDIÇÕES IPDH,
AUTORAS, CLAUDIA
MARCOS, MÉRCIA
FIGUEIREDO E
NUKACIA ARAUJO
(VOLUME I)  LIVRO DO
ALUNO DO ENSINO
FUNDAMENTAL.

EDICOES
IPDH

330.0 CLÇ 143,33 134,00 44.220,00

14 COLEÇÃO
CONSTRUINDO
VALORES NA ESCOLA,
DAS EDIÇÕES IPDH,
AUTORAS, CLAUDIA
MARCOS, MÉRCIA
FIGUEIREDO E

EDICOES
IPDH

410.0 CLÇ 143,33 134,00 54.940,00

NUKACIA ARAUJO
(VOLUME II)  LIVRO DO
ALUNO DO ENSINO
FUNDAMENTAL.

15

COLEÇÃO
CONSTRUINDO
VALORES NA ESCOLA,
DAS EDIÇÕES IPDH,
AUTORAS,
ALESSANDRA
MONTEIRO, NUKACIA
ARAUJO E MÉRCIA
FIGUEIREDO – VOLUME
III - LIVRO DO ALUNO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL)

EDICOES
IPDH

390.0 CLÇ 143,33 134,00 52.260,00

16

COLEÇÃO
CONSTRUINDO
VALORES NA ESCOLA,
DAS EDIÇÕES IPDH,
AUTORAS,
ALESSANDRA
MONTEIRO, NUKACIA
ARAUJO E MÉRCIA
FIGUEIREDO - VOLUME
IV LIVRO DO ALUNO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL)

EDICOES
IPDH

390.0 CLÇ 143,33 134,00 52.260,00

17

COLEÇÃO
CONSTRUINDO
VALORES NA ESCOLA,
DAS EDIÇÕES IPDH,
AUTORAS:
ALESSANDRA
MONTEIRO, NUKACIA
ARAUJO, MÉRCIA
FIGUEIREDO E SAVIO
FIGUEIREDO (VOLUME
V) LIVRO DO ALUNO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL.

EDICOES
IPDH 370.0 CLÇ 143,33 134,00 49.580,00

18

COLEÇÃO
CONSTRUINDO
VALORES NA ESCOLA,
DAS EDIÇÕES IPDH,
AUTORAS:
ALESSANDRA
MONTEIRO, NUKACIA
ARAUJO, MÉRCIA
FIGUEIREDO E SAVIO
FIGUEIREDO (VOLUME
VI) LIVRO DO ALUNO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL.

EDICOES
IPDH

340.0 CLÇ 143,33 134,00 45.560,00

19

COLEÇÃO
CONSTRUINDO
VALORES NA ESCOLA,
DAS EDIÇÕES IPDH,
AUTORAS:
ALESSANDRA
MONTEIRO, NUKACIA
ARAUJO, MÉRCIA
FIGUEIREDO E SAVIO
FIGUEIREDO (VOLUME
VII) LIVRO DO ALUNO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL.

EDICOES
IPDH 360.0 CLÇ 143,33 134,00 48.240,00

20

COLEÇÃO
CONSTRUINDO
VALORES NA ESCOLA,
DAS EDIÇÕES IPDH,
AUTORAS:
ALESSANDRA
MONTEIRO, NUKACIA
ARAUJO, MÉRCIA
FIGUEIREDO E SAVIO
FIGUEIREDO (VOLUME
VIII) LIVRO DO ALUNO
DO ENSINO
FUNDAMENTAL.

EDICOES
IPDH

400.0 CLÇ 143,33 134,00 53.600,00

Total do lote....................R$ 400.660,00

3 - LOTE 3 – ENSINO PEDAGÓGICO PARA AVALIAÇÃO DE APRENDIZAGEM

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

21

LIVRO BRINCAR,
CRESCER E APRENDER
DE REFORÇO
ESCOLAR, PARA O 1º
ANO - AUTORAS:
CLÁUDIA MARCOS E
NUKÁCIA ARAÚJO -
EDIÇÕES IPDH.

EDICOES
IPDH

330.0 UND 211,67 199,00 65.670,00

Total do lote....................R$ 65.670,00

4 - LOTE 4 – MATERIAL DIDÁTICO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

26

 KIT PARADIDÁTICOS
LEITURINHA E OUTRAS
HISTÓRIAS PARA O 3º E
4º ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL,
CONTENDO 13 LIVROS
DE LITERATURA: VOVÓ
EDINHA E O MUNDO
ESQUECIDO, A MENINA
E O BEM-TE-VI, A
ROUPA DA ZEBRA, A
SURPRESA, BODE
NOIVO GALINHA
ENCANTADA, CIDADE
DE PAPEL, FILHA DE
COELHA GIRAFA É,
SARAH E O PÉ D

EDICOES
IPDH

800.0 UND 690,00 649,00 519.200,00

Total do lote....................R$ 519.200,00

5 - LOTE 5 – MATERIAL PARADIDÁTICO DE APOIO SUPLEMENTAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

27

PROJETO
DESPERTANDO PARA A
LEITURA (QUEM
ADIVINHA, TRAVA
LINGUAS DE A a Z,
BRINCAR AQUI E
ACOLÁ, O GRANDE
DESAFIO - AUTORA:
ANA MAURA DOS
ANJOS - EDIÇÕES IPDH

EDICOES
IPDH

400.0 UND 264,33 249,00 99.600,00

Total do lote....................R$ 99.600,00

6 - LOTE 6 – MATERIAL DIDÁTICO PARA INCLUSÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

22

 LIVRO DIVERSAMENTE
PARA ALUNOS NA
PERSPECTIVA DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL E
INCLUSIVA., COM
ATIVIDADES DIVERSAS
QUE TRABALHAM O
DESENVOLVIMENTO
COGNITIVO DO
EDUCANDO E
ESTIMULANDO SUA
AUTONOMIA AUTORAS
CECILIA PORTELA E
PRISCILA AUSTIN –
EDIÇÕES IPDH

EDICOES
IPDH

200.0 UND 317,33 299,00 59.800,00

23 GUIA DO PROFESSOR
DO LIVRO
DIVERSAMENTE DA
PERSPECTIVA DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL E
INCLUSIVA – AUTORAS:
CECILIA PORTELA E
PRISCILA AUSTIN –

EDICOES
IPDH

15.0 UND 461,00 449,00 6.735,00

EDIÇÕES IPDH

Total do lote....................R$ 66.535,00

7 - LOTE 7 - MATERIAL DIDÁTICO PARA LINGUA INGLESA

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total

24

LIVRO DE INGLÊS PARA
O 2º E 3° ANO (VL. 1)
DO ENSINO
FUNDAMENTAL -
WATCH AND LEARM.
AUTORA: ANDREA
SANTAANA - EDIÇÕES
IPDH

EDICOES
IPDH

410.0 UND 179,33 168,00 68.880,00

25

LIVRO DE INGLÊS PARA
O 4º E 5° ANO (VL. 1)
DO ENSINO
FUNDAMENTAL -
WATCH AND LEARM.
AUTORA: ANDREA
SANTAANA - EDIÇÕES
IPDH

EDICOES
IPDH

390.0 UND 179,33 168,00 65.520,00

Total do lote....................R$ 134.400,00

Homologado  para  EDICOES  IPDH-GRAFICA,  EDITORA E  SERVICOS  LTDA inscrita  no  CNPJ/MF Nº
09.596.757/0001-64, pelo melhor valor de R$ 1.867.985,00 (um milhão, oitocentos e sessenta e sete mil, novecentos
e oitenta e cinco reais), em 05/03/2024.

MARIA DO SOCORRO VIEIRA SOUSA TEIXEIRA
ORDENADOR (A) DE DESPESAS